
Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

AGROPECUÁRIO)/1,5 DIÁRIAS/ 24/09/2015 a 25/09/2015.
572242131/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/1,5 DIÁRIAS/ 24/09/2015 a 25/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875368
Portaria: 3476/2015
Objetivo: Realizar acompanhamento dos gestores da Gerência 
dos produtos artesanais (Animal e Vegetal), que participaram em 
um evento no município de Alenquer-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: ALENQUER
Servidor:
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO)/1,5 
DIÁRIAS/15/09/2015 a 16/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875370
Portaria: 3474/2015
Objetivo: Realizar substituição do servidor do escritório de 
Santarém Novo (Único servidor no município), que estará de 
férias no mês de Setembro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: SANTARÉM NOVO
Servidor:
555888301/SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR DE 
CAMPO)/2,5 DIÁRIAS/ 14/09/2015 a 16/09/2015.
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES (MEDICO 
VETERINÁRIO)/2,5 DIÁRIAS/ 23/09/2015 a 25/09/2015.
058827293/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)/2,5 DIÁRIAS/ 28/09/2015 a 
30/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875372
Portaria: 3473/2015
Objetivo: Fiscalizar a 13ª feira Agropecuária, a ser realizado no 
município de Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: DDOM ELISEU
Servidor:
571737791/RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)/4,5 DIÁRIAS/ 15/09/2015 a 19/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875377

Portaria: 3495/2015
Objetivo: Realizar palestra em propriedades localizadas em 
áreas do assentamento Rio Bandeira, no município de Pacajá, 
para abertura de cadastro junto aa ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ
Servidor:
5418579111/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /1,5 DIARIAS / 12/09/2015 A 
13/10/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875929

FÉRIAS
.

Portaria Nº 3486  ADEPARÁ, DE 15  DE SETEMBRO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 

ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 

em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 

atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 

de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 

parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 

lei nº 5.810/94.

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 

Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 

SETEMBRO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
SETEMBRO/2015

Matrícula Nome P e r í o d o 
Aquisitivo

Gozo LOTAÇÃO

55588068/1 I S R A E L 
RENATO DE 
O L I V E I R A 
PIMENTEL

2014/2015 21.09.15 
A 
20.10.15

SANTAREM

54187081/1 J O R G E  
R E I S 
M A R Q U E S 
JUNIOR

2014/2015 21.09.15 
A 
20.10.15

GRH

54187590/1 JOSE DE 
ARIMATEIA 
V IRG IN IO 
SILVA

2014/2015 01.09.15 
A 
30.09.15

ITUPIRANGA

5863619/2 R E G I N A 
M A R I A 
PEREIRA DE 
OLIVEIRA

2014/2015 16.09.15 
A 
15.1015

GAMULT

                                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 875928

Portaria: 3465/2015
Objetivo: Dar apoio na realização de palestra e abertura de 
cadastro junto ADEPARÁ, em áreas do Assentamento Rio 
Bandeira, no município de Pacajá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: PACAJÁ
Servidor:
12345/GESOALDO EDUARDO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)/1,5 DIÁRIAS/ 12/09/2015 a 13/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875362
Portaria: 3459/2015
Objetivo: Conduzir os servidores que Realizará ações de 
fi scalização e inspeção em 08 agroindustria que benefi ciam 
produtos de origem vegetal visando o controle  de qualidade 
de padronização do armazenamento e da comercialização dos 
produtos nos municípios de Benevides, Santa Izabel, Inhangapi 
e Castanal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BENEVIDES, INHANGAPI, SANTA IZABEL
Servidor:
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA)/1,5 
DIÁRIAS/ 21/09/2015 a 23/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875363
Portaria: 3458/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de trânsito de animais, produtos e 
subprodutos nos municípios de Primavera e Quatipuru.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU
Servidor:
572242131/NELSON JOSÉ  DE LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO)/2,5 DIÁRIAS/ 28/09/2015 a 29/09/2015.
541858551/ FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 1,5 DIÁRIAS/  28/09/2015 a 29/09/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875364
Portaria: 3457/2015
Objetivo: Realizar fi scalização em 08 propriedades com animais 
susceptíveis da febre aftosa no município de Bonito-PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO
Servidor:
572242131/NELSON JOSÉ  DE LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO)/2,5 DIÁRIAS/ 16/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 875367
Portaria: 3456/2015
Objetivo: Realizar ação de fi scalização em 08 propriedades com 
animais susceptíveis da febre aftosa no município de Primavera 
e Quatipuru.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU
Servidor:
572242131/NELSON JOSÉ  DE LIMA (AGENTE DE DEFESA 

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 3484/2015 - ADEPARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, instituida pela Portaria Nº 115/2014, de 29 de janeiro de 2014, 
após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação aos seguintes servidores, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratifi cação de titulação.

PCCR/ADEPARÁ - GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO: ESPECIALIZAÇÃO 
NOME MATRICULA FUNÇÃO TITULO PROTOCOLO DATA
DRÁUCIA DARLEN SILVA GOUVÊA 57216618/2 FEA/VETERINÁRIA ESPECIALIZAÇÃO 2015/376717 27/08/2015
LUIZ CARLOS SOARES MOURA 5846960/2 FEA/AGRONOMO ESPECIALIZAÇÃO 2015/376711 28/08/2015
LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA 57190342/1 FEA/VETERINÁRIA ESPECIALIZAÇÃO 2015/376729 28/08/2015
SUSICLAY DE BARROS NETO 51855640/2 FEA/VETERINÁRIA ESPECIALIZAÇÃO 2015/378268 31/08/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 875918


